207 Ex González diez, El régimen foral…, pp. 161-165.
208 Referencias aportadas por González diez, El régimen foral…, p. 160.
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don Fernando primero et heredero, et con el infante don Sancho et con el infante 
don Pedro et con el infante don Iohan:

Damosles et otorgamosles aquel fuero que nos fiziemos con conseio de nuestra 
corte, escrito en libro et seellado con nuestro seello de plomo, que lo aya el conçeio 
de Valladolit tanbien de villa como de aldeas, por que iudguen comunalmientre por 
el en todas cosas para siempre iamas, ellos et los que dellos vinieren.

Et demas por fazerles bien et merced et por darles gualardon por los muchos 
servicios que fizieron al muy noble et mucho alto et mucho onrrado rei don Alffons-
so nuestro visavuelo, et al muy noble et mucho alto et mucho onrrado rey don Fer-
nando nuestro padre, et a nos antes que regnassemos et depues que regnamos, da-
mosles et otorgamosles estas franquezas que son escriptas en este privilegio.

[1] Et mandamos que los cavalleros que tovieren las casas pobladas en la villa 
et tovieren cavallos et armas, et el cavallo de treinta maravedis a arriba et escudo et 
lança et  loriga et brafuneras et perpunte et capiello de fierro et espada, que non 
peche, et por los otros heredamientos que ovieren en las villas de nuestros regnos, 
que non pechen por ellos.

[2] Et que escusen sus paniaguados et sus pastores et sus molineros et sus 
amos que criaren sus fiios et sus ortelanos et sus yugueros et sus medieros et sus 
colmeneros et sus mayordomos que ovieren, en esta guisa: et el cavallero que oviere 
de quarenta hasta cien vacas, que escuse un vaquerizo et non mas; et si dos fasta 
tres fueren aparçeros que ovieren quarenta vacas o mas fasta çient vacas, que escu-
sen un vaquerizo et non mas; et cabanna de vacas que sea de çient vacas a arriba, el 
que la oviere que escuse un vaquerizo et un rabadan cabannero; et el que oviere 
çiento entre oveias y cabras que escuse un pastor et non mas; et si dos aparceros 
fasta tres se ayuntaren, que ovieren ciento entre oveias et cabras fasta mil, que es-
cusen un pastor et non mas; et si ovieren cabanna de mil entre oveias et cabras, que 
escusen un pastor et un rabadan et un cabannero et non mas; et el cavallero que 
oviere veynte yeguas, que escuse un yuguerizo et non mas; et si dos fasta tres fueren 
aparçeros et ovieren veynte yeguas, que escusen un yuguerizo et non mas;

[3] E otrosi mandamos que el cavallero que oviere cient colmenas, que escuse 
un colmenero; et si dos fasta tres fueren aparçeros que ovieren cient colmenas o dent 
arriba fasta mil, que non escusen mas de un colmenero; et el cavallero que oviere 
cient puercos que escuse un porquerizo et non mas; et si fueren dos fasta tres apar-
çeros que ayan puercos fasta çiento que non escusen mas de un porquerizo.

[4] Otrossi mandamos que el cavallero que fuere en hueste, que aya quatro 
escusados; et si levare tienda redonda, cinco; et qui toviere todavia loriga de cavallo 
suya et la levare, aya seys escusados.

[5] Otrossi mandamos que las calopnias de los aportellados et de los paniagua-
dos de los cavalleros o de sus siervos, que las ayan los cavalleros de cuyos fueren assi 
commo nos devemos aver las nuestras; et los pastores que escusaren, que sean aque-
llos que guardaren sus ganados propios, et los amos que sus fiios criaren que los es-
cusen por quatro annos mientras el fiio criaren, et non mas, et los mayordomos que 
ovieren, que sean aquellos que governaren et vestieren, et que non ayan mas de tres 
el que mas oviere.

[6] Et otrossi, por fazer bien et mercet a los cavalleros de Valladolit mandamos 
que si mataren cavallero en aldea o en cabanna, que los omnes de aquel logar do lo ma-
taren, que recabden el matador, et si lo non recabdaren que se paren [ellos] a la pena.
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[7] Otrossi mandamos que los cavalleros que ovieren sus moros siervos o los 
heredaron de sus padres o de sus madres o de sus parientes, que los ayan libres e 
quitos, et que los partan et los hereden, assi commo los otros heredamientos para 
vender et para fazer dellos lo que quisieren.

[8] Otrossi mandamos que los alcalles recabden los montadgos, et mandamos 
que estos escusados que ovieren, si cada uno oviere valia de çient maravedis en mue-
ble et en raiz et en quanto oviere o dent ayuso, quel puedan escusar; et si oviere 
valia de mas de çient maravedis, quel non puedan escusar et que peche al rey.

[9]  Otrossi mandamos que cuando el cavallero muriere et fincare su mujer bib-
da, que aya aquella franqueza que avie su marido mientra toviere bibdedat; et si 
casare con cavallero que tenga cavallo et armas, que aya sus franquezas commo los 
otros cavalleros las han; et si casare con pechero, que peche al rey.

[10]  Et si la bibda, mujer que fue del cavallero, fiios o fiias oviere de su marido 
que non sean de edat, que sean escusados assi commo su padre, et ella en uno con 
aquellos fiios o fiias que de su marido oviere fasta que sean de edat de dizeocho an-
nos.

[11]  Et si los fiios partieren con la madre, que la madre por si aya sus escusados, 
et los fiios por ssi ayan sus escusados fasta que sean de edat de dizeocho annos, et de 
dizeocho annos arriba, aquel que toviere cavallo et armas sea escusado, et aya sus 
escusados, et los otros que non tovieren cavallos et armas, que pechen al rey et non 
ayan sus escusados si fueren de dizeocho annos, et non tovieren cavallo et armas.

[12]  Otro tal sea si los fiios partieren con el padre depues de la muerte de su 
madre, que el padre por ssi aya sus escusados fasta que sean de edat de dizeocho 
annos, assi commo sobre dicho es.

[13]  Et si las fiias de que passaren de dizeocho annos si non cassaren, que non 
puedan escusar mas de sus yuveros et assi usen fasta que casen; et desque casaren, 
si casaren con pechero, que pechen et non escusen yuvero, nin otro, et si casaren con 
cavallero que tenga cavallo et armas, commo el privileiio dize, que ayan sus fran-
quezas conplidas en uno con su marido.

[14] Et las biubdas que oy son, que fueron mujeres de cavalleros que tovieron 
cavallos et armas, que tantos escusados quantos ovieron sus maridos a la sazon que 
murieron que tantos ayan ellas fasta esta quantia que en este privilegio dize, et de 
tanta quantia et non mas.

[15] Et todos aquellos que mas pastores tomaren de quantos en este privilegio 
dize, que pierda todos los otros pastores; otro tal, de colmeneros que los pierda, si 
mas colmeneros tomaren; otro tal, de mayordomos o de amos, otrossi de yuveros, si 
mas yuveros tomaren que non deven; otrossi de medieros.

[16] Otrossi mandamos que pues estos escusados de valia de çient maravedís 
an de ser, que los tomen por mandado de aquellos quel nuestro padron fizieren et 
con sabiduria de los pecheros aldeanos del pueblo, et quien por si se los quisier to-
mar, que perda por todavia aquellos escusados que tomare por ssi.

[17] Et por fazer bien et mercet a los cavalleros mandamos que cuando murier 
el cavallo, al cavallero que estuvier guisado, que aya plazo fasta quatro meses que 
conpre cavallo. Et por estos quatro meses que non tuviere cavallo, que non perda su 
franqueza, et que la aya assi commo los otros cavalleros.

[18] Otrossi otorgamos que el conçeio de Valladolit que ayan sus montes et sus 
defesas libres et quitas, assi commo siempre las ovieron, et lo que dent sallier que lo 
metan en pro de su conçeio.
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[19]  Et los montaneros et los defesseros que fizieren, que los tomen a soldada, 
et que iuren en conçeio a los alcalles et al merino del rei, et esta iura que la tomen 
los alcalles et el merino del rei en boz del conçeio, que guarden bien sus montes et 
sus defesas, et que toda quanta pro y pudieren fazer que lo fagan et lo que dent 
sallier que lo den al conçeio para meterlo en su pro, en lo que mester lo ovieren que 
pro sea del conçeio.

[20] Et el conçeio que den omnes bonos del conçeio, a quien den cuenta et re-
cabdo los defeseros de quanto tomaren cada anno, quando quier que gela demanda-
ren; et estos omnes que den fiadores que aquello que los montaneros les dieren, que 
lo metan alli do el conçeio les mandare que sea pro del conçeio.